
       
  

 Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento della formazione professionale

Il Dirigente del Servizio 4 Programmazione e Gestione degli Interventi di Formazione
e Formazione Permanente Continua 

Tipo Provvedimento: DDS. n 609   del 06/07/2023    

Avviso 2/2018
per la costituzione del catalogo regionale dell’offerta formativa e per la realizzazione di percorsi

formativi di qualificazione mirati al rafforzamento dell’occupabilità in Sicilia

Decreto di CHIUSURA Progetto 

CS ED TITOLO CIP CUP

1025 4041

Pizzaiolo – Addetto alla
preparezione di pizzae
focacce e prodotti affini
alla tradizione italiana 2018SIXXXPAC00/10003/PG/FG/COF/0016 G34J18000400001

Ente Gestore : “ En.AIP Palermo ” - C.F./P.I. 97076400825 – 042513110829, con sede legale in

Palermo, Piazza Papa Giovanni Paolo II n.18

Capitolo 373736

Importo finanziato €. 97.554,00

Importo ammesso definitivo €.94.369,00

L’atto si compone di pagine ___5_____ compresa la presente 



          

                   
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento della formazione professionale

D.D.S. n.  609   del 06/07/2023     

IL DIRIGENTE SERVIZIO 4 PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEGLI INTERVENTI
DI  FORMAZIONE E FORMAZIONE PERMANENTE CONTINUA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 15/05/ 2000, n.10 concernente “ la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione
degli  uffici della Regione “;

VISTA  la  L.R. 05 aprile 2011,  n.  5 “ Disposizioni  per il  riordino e la semplificazione della legislazione
regionale”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni………”

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3, di approvazione del Bilancio di previsione della Regione
siciliana per il triennio 2023-2025;

 VISTA la deliberazione della Giunta regionale n 106 del 1 marzo 2023;

VISTA la legge regionale 14 dicembre 2019, n. 23 e, in particolare, l’art. 22 che modifica la Tabella A della
legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10  e  articola  l’Assessorato  dell’Istruzione  e  della  Formazione
professionale  in  due  distinte  strutture  di  massima  dimensione  tra  cui  il  “Dipartimento  Regionale  della
Formazione Professionale”;

VISTO il D.A. n. 980 del 29/05/2020 con il quale decreta all’art 1 “ l’Assessorato regionale dell’Istruzione e
della formazione professionale è articolato in due dipartimenti : il Dipartimento regionale dell’istruzione, dell’
Università e del diritto allo studio e il  Dipartimento regionale della Formazione Professionale che svolge,
altresì, le funzioni di Autorità di gestione del PO F.S.E. 2014/2020 ; 

VISTO il Decreto Assessoriale n.13/Gab del 16/03/2023  con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento  regionale della Formazione Professionale al Dott. Maurizio Pirillo;

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 recante “ Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali
ai sensi all’articolo 13, comma3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTO il D.D.G. n.173 del 14/03/2023 con cui il Dirigente Generale del Dipartimento dell’Istruzione e della
Formazione  Professionale  pro-tempore  conferisce  l’incarico  di  Dirigente  responsabile  del  Servizio  4
“Programmazione e Gestione degli interventi di Formazione professionale” al Dott. Claudio Monfalcone con
decorrenza dal 13 marzo 2023;

VISTO l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “ Snellimento dei controlli delle Ragionerie
Centrali” e, in particolare, l’esonero per le Ragionerie Centrali dal controllo documentale degli atti limitando
l’attività di controllo a quella di natura contabile e delegando ogni responsabilità amministrativa preventiva
all’unità organizzativa che ha emanato l’atto, in ossequio a quanto previsto dalla legge regionale 21 maggio
2019;

VISTA  la  deliberazione n.  215 del  21/06/2012,  con la  quale  la  Giunta  regionale  ha  apprezzato  il  Piano
straordinario d’intervento a favore dell’occupabilità “Piano Giovani”;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17/12/2013, recante
disposizioni  comuni sul  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  sul  Fondo sociale  Europeo e che abroga il
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio ;

2



          

                   
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento della formazione professionale

D.D.S. n.  609   del 06/07/2023     

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 07 marzo 2014 che stabilisce
norme di  attuazione del  regolamento (UE) n.  1303/2013 del  Parlamento europeo e del  Consiglio,  recante
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo ;

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2017/2016 della Commissione del 29 Agosto 2017 recante modifica del
regolamento delegato (UE) 2015/2195 della Commissione che integra il regolamento (UE) n. 1304/2013 del
Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo Sociale Europeo ;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28/07/2014 della Commissio-
ne del 28/07/2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento euro -
peo e del Consiglio ; 

VISTO l’Accordo di Partenariato di cui all’art. 14 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 approvato dalla CE il
29 Ottobre 2014 con decisione CCI 2014IT16M8PA001;

VISTO il Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo per la Regione Sicilia 2014-2020 per il sostegno
del  Fondo  Sociale  Europeo  nell’ambito  dell’obiettivo  “Investimenti  in  favore  della  crescita  e
dell’occupazione”; 

VISTA la delibera di giunta n. 349 del 10/12/2014 che apprezza il programma del fondo sociale europeo2014-
2020 per il sostegno del fondo sociale europeo nell’ambito dell’obiettivo “ Investimenti a favore della crescita
e dell’occupazione per la regione Sicilia ;

VISTO  il  DDG  n.  2243  del  30/05/2018  con  il  quale  è  stato  adottato  il  Catalogo  regionale  dell’offerta
formativa relativo all’Avviso pubblico 2/2018 ;

VISTO il DDG n. 2419 del 06/06/2018 con il quale si è proceduto all’integrazione e rettifica del sopracitato
decreto di adozione del catalogo e del DDG n. 2387 del 05/06/2018;

VISTO  il  DDG n.  915 del  26/07/2018,  con  il  quale  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  2/2018 per  la
“Costituzione  del  Catalogo  regionale  dell’offerta  formativa  per  la  realizzazione  di  percorsi  formativi  di
qualificazione mirati al rafforzamento dell’occupabilità in Sicilia”, pubblicato per estratto nella GURS n. 14
del 30 marzo 2018 e che stabilisce la dotazione finanziaria a valere sulle risorse finanziarie Piano Straordinario
per il lavoro in Sicilia: Opportunità Giovani (priorità 3) e/o PAC (piano Operativo complementare ) 2014-
2020 ; 

VISTO il DDG n. 7520 del 18/12/2018 che  approva la pista di controllo del Macroprocesso: Formazione -
Catalogo dell'offerta formativa e il decreto n.1196 del 10/04/2019 con il quale è stato approvato il Vademecum
Versione 2.0 per l’attuazione del PO FSE SICILIA 2014-2020 e relativi allegati;

VISTO il decreto n. 4884 del 03/10/2018 che approva l’Atto di Adesione per la “Costituzione del Catalogo
regionale  dell’offerta  formativa  per  la  realizzazione  di  percorsi  formativi  di  qualificazione  mirati  al
rafforzamento dell’occupabilità in Sicilia”, rettificato con decreto n. 4926 del 04/10/2018 ;

VISTO il DDG. N 4974 del 08/10/2018 di concessione contributo e impegno a favore dell’Ente  “ En.AIP
Palermo  ”  -  C.F./P.I.  97076400825  –  042513110829,  con  sede  legale  in  Palermo,  Piazza  Papa
Giovanni  Paolo  II  n.18,  importo  finanziato  €.92.554,00 per  il  progetto  cip
2018SIXXXPAC00/10003/PG/FG/COF/0016, cup G34J18000400001, cs 1025 ED 4041;

ACCERTATO che il su citato il D.D.G. n. 4974 del 08/10/2018 , è stato pubblicato nel sito della Regione

3



          

                   
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento della formazione professionale

D.D.S. n.  609   del 06/07/2023     

Siciliana ai sensi dell'art. 18 del D.L. 22 giugno 1983 convertito nella Legge 7 agosto 2012 n. 134;

VISTO il D.D. 4320 del 08/08/2019 registrato dalla Corte dei Conti il 13/08/2019 al n. 659  con il quale è
stata  effettuata  la  Reimputazione  contabile  a  valere  sul  PO FSE Sicilia  2014/2020  dei  progetti  afferenti
l’Avviso  Pubblico  n.  2/2018 per  la  “Costituzione  del  Catalogo  Regionale  dell’offerta  formativa  e  per  la
realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al rafforzamento dell’occupabilità in Sicilia”  e  che
per  le  superiori motivazioni,  sono  state  individuate  con  il predetto  decreto  n.  54 operazioni per un
importo complessivo pari  ad euro 6.397.453,66,  a valere sull’azione 8.5.5 del  Programma Operativo FSE
2014/2020, certificabili in esecuzione di quanto previsto dalle procedure di gestione e controllo;

CONSIDERATO che con DDS. n.2615 del 11/06/2019 è stato erogato il primo acconto del 50% dell’importo
ammesso a finanziamento liquidato con:

Mandato n.1102 del 11/06/2019 – voce personale  €.34.881,60

Mandato n.1103 del 11/06/2019 – voce gestione    €. 13.895,40

VISTA la  nota  del  servizio  Rendicontazione  prot.  n.107947  del  14/10/2019  “Avviso  2/2018  Catalogo
Regionale dell’offerta Formativa - Validazione DDR intermedie UMC “;

CONSIDERATO che  con  decreto  n.  6433  del  07/11/2019  è  stato  erogato  il  secondo  acconto  del  30%
dell’importo ammesso finanziamento liquidato con:

Mandato n. 255 del 07/11/2019 – voce personale €. 20.928,96

Mandato n. 256 del 07/11/2019 – voce gestione   €. 8.337,24

VISTA la nota del servizio Rendicontazione prot. n.22606 del 23/07/2021 “Avviso 2/2018 Catalogo Regionale
dell’offerta Formativa - Validazione DDR finale UMC “;

CONSIDERATO che con decreto n.1283 del 24/09/2021 a fronte dell’importo ammesso a finanziamento pari
ad €.  97.554,00 è stato erogato il  saldo dell’importo totale ammesso validato con DDR. finale pari ad €.
16.325,80 liquidato con i sottoelencati mandati:        

mandato n. 527 del  24/09/2021 – voce personale  € 13.952,64

mandato n. 526 del  24/09/2021 – voce gestione  € 2.373,16

CONSIDERATO che per il progetto per il progetto cip 2018SIXXXPAC00/10003/PG/FG/COF/0016, cup
G34J18000400001, cs 1025 ED 4041  è stata erogata la complessiva somma di  €. 94.369,00  a fronte di un
importo  finanziato   di  97.554,00 che ha determinato una economia di  €.3.185,00  pari alla differenza tra
l’importo finanziato e l’importo ammesso definitivo di  €. 94.369,00;

ACCERTATA  l’effettiva integrità dei pagamenti disposti nei confronti dell’Ente   “ En.AIP Palermo ” -
C.F./P.I. 97076400825 – 042513110829, con sede legale in Palermo, Piazza Papa Giovanni Paolo II
n.18  per il suddetto progetto formativo per il quale è stata erogata la somma complessiva di  €. 94.369,00;

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto di dover procedere alla chiusura del progetto formativo dell’Ente
gestore  “ En.AIP Palermo ” - C.F./P.I. 97076400825 – 042513110829, con sede legale in Palermo,
Piazza  Papa  Giovanni  Paolo  II  n.18  per  il progetto  formativo cip
2018SIXXXPAC00/10003/PG/FG/COF/0016, cup G34J18000400001, cs 1025 ED 4041;

RITENUTO altresì di dovere accertare una economia di spesa pari a   €.3.185,00  da disimpegnare dal  DDS
n.  4972 del  08/10/2018,  reimputato  con  D.D.  4320  del  08/08/2019  registrato  dalla  Corte  dei  Conti  il
13/08/2019 al n. 659  capitolo 373736 – impegno n. 580  riaccertato sull’es. Fin 2023;

4



          

                   
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento della formazione professionale

D.D.S. n.  609   del 06/07/2023     

                                                                            DECRETA

 ART.1) Per le motivazioni citate in premessa, che qui si  intendono integralmente riportate e trascritte,  è
decretata la chiusura del progetto formativo dell’Ente gestore “ En.AIP Palermo ” - C.F./P.I. 97076400825
– 042513110829, con sede legale in Palermo, Piazza Papa Giovanni Paolo II n.18 per il  progetto
formativo cip 2018SIXXXPAC00/10003/PG/FG/COF/0016, cup G34J18000400001, cs 1025 ED 4041.

ART. 2) E’accertata una economia di spesa relativa al progetto cip 2018SIXXXPAC00/10003/PG/FG/COF/
0016, cup G34J18000400001, cs 1025 ED 4041 pari a   €.3.185,00 di cui si dispone il disimpegno dal DDS n.
4972 del 08/10/2018 reimputato con D.D. 4320 del 08/08/2019 registrato dalla Corte dei Conti il 13/08/2019
al n. 659  capitolo 373736 – impegno n. 580 riaccertato sull’es. Fin 2023 - Avviso 2/2018.

ART. 3) L’efficacia del presente provvedimento è subordinato al visto della competente Ragioneria Centrale
dell’Assessorato Formazione e Pubblica Istruzione cui sarà trasmesso per la registrazione ai sensi dell’art. 9
della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9 e pubblicato sul sito ufficiale del dipartimento formazione ai sen -
si dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014.

“Copia del presente decreto firmato digitalmente è conservato presso l’ufficio del repertorio del dipartimento
Formazione Professionale” 

                                                                                                                    F.to

                                                                                                Il Dirigente del Servizio 

                                                                                                          Claudio Monfalcone
 
Il Funzionario Direttivo

    Furio Stefanizzi

         

5


